VM defensionum laboribus, Senatoriisque muneribus aut omnino, aut magna ex parte effem aliquando liberatus, retuli me Brute, te hortante maximè, ad ea studia, quæ retenta animo, remissa temporibus, longo interuallo intermissa reuocavi. & cum omnium artium, quæ ad rectam viuendi viam pertineret, ratio & disciplina studio sapientia, quæ philosophia dicitur, contineretur: hoc mihi Latinis literis illustrandum putavi, non quia philosophia Græcis & literis & doctoribus percipi non posset: sed meum iudicium semper fuit, omnia nostros aut inuenisse per se sapientius, quam Græcos, aut accepta ab illis, fecisse meliora, quæ quidem digna statuisent, in quibus elaborarent. Nam mores & instituta vitæ, resque domesticas ac familiares nos profectò & melius tuemur, & lautius. rem verò publicam nostri maiores certè melioribus temperauerunt & institutis & legibus. Quid loquar de re militari: in qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina. Iam illa quæ natura, non literis affecti sunt, neque cum Græcis, neque vlla cum gente sunt conferenda. Quæ enim tanta grauitas, quæ tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quæ tam excellēs in omni genere virtus in vllis fuit, vt sit cū maioribus nostris comparanda? Doctrina Græcia nos, & omni literarum genere superabat. in quo erat facile vincere non repugnantes. nā cum apud Græcos antiquissimum è doctis sit genus poetarum, si quidē Homerus fuit, & Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo: serius poetica nos accepimus. annis enim fere cccc. x. post Romam conditam Liuius fabulam dedit, C. Claudio Cæci filio, M. Tuditano Consulibus, anno ante natum Ennium, qui fuit maior natus, quam Plautus & Nauius. Serò igitur à nostris poetæ vel cogniti vel recepti. quanquam est in Originibus, solitos esse in epulis canere conuiuias ad tibicinum de clarorum hominum virtutibus. honorem tamen huic generi non fuisse, declarat oratio Catonis, in qua obiecit vt probum Marco Nobiliori, quod is in prouinciâ poetas duxisset. duxerat autem Consul ille in Aetoliam, vt scimus, Ennium. Quo minus ergo honoris erat poetis, eo minora studia fuerunt. Nec tamen si qui magnis ingenii in eo genere extiterunt, non satis Græcorum gloria responderunt. An censem, si Fabio nobilissimo homini laudi datum esset, quod pingeret, non multos etiam apud nos futuros Polycletos & Parrhasios fuisse? Honos alit artes: omnesque incenduntur ad studia gloria: iacentque ea semper, quæ apud quosque improbantur. Summam eruditionem Græci sita censebant in neruorum, vocumque cantibus. igitur & Epaminondas, princeps meo iudicio Græciæ, fidibus præclare cecinisse dicitur: Themistoclesque aliquot ante annis, cum in epulis recusasset lyram, habitus est indoctior. Ergo in Græcia musici floruerunt, discabantque id omnes, nec, qui nesciebat, satis excultus doctrina putabatur. in summo apud illos honore geometria fuit: itaque nihil mathematicis illustrius. At nos metiendi, ratiocinandi que vtilitate huius artis terminauimus modum. At contra oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primò eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum. nam Galbam, Africanum, Lælium, doctos fuisse, memoria traditum est, studiosum autem eum, qui hos ætate anteibat, Catonem: post verò Lepidum, Carbonem, Gracchos: deinde ita magnos nostram ad ætatem, vt non multum, aut nihil omnino Græcis cederetur. Philosophia iacuit vsque ad hanc ætatem, nec vllum habuit lumen literarum Latinarum: quæ illustranda & excisanda nobis est, vt, si occupati profuimus aliquid ciuibus nostris, profuimus etiã, si possumus, ociosi. In quo eò magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse Latini libri dicuntur scripti inconsideratè ab optimis illis quidē viris, sed non satis eruditis. Fieri